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Felelős szerkesztő :

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és főld.mlves-szövetsét

■ ... ^./hivatalos lápja.
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

„Hiszek
Hiszek
Hiszek
Hiszek

egy Istenben, 
egy hazában.
egy isteni örök igazságban, 
Magyarország feltámadásában.

Ámen'*

Szemle.
Az Amerikai Magyar Zsidó Szemle, 

'melynek kiadója a. Hungárián Jewish \ 
Publishing Co. 400 East Houston, I. év- 
filyamának 2. számában a következőket 

■irta :
„Gyilkoljáka testvéreinket!“ Lapunk 

európai megbízottja Wienből szerkesztősé­
günkhöz a következő sürgönyt intézte:

Nemzetgyűlési választásik előkészüle­
teinél kormánytámogatásban részesülő 
bandák Héjjas, Prónay, Sesevics', Hír 
György vezetése alatt pogromokat ren­
deznek. Kérek közbelépést ottani követ­
ségnél és illetékes fórumoknál. Ennek követ­
kezmény eképen lapunk sürgönyt menesztett 
Harding elnökhöz és gróf 'Széchenyi 
László követhez. Az elnökhöz intézett sür­
göny magyarul így hangzik: A magyar 
nemzetgyűlési választások előkészületeinél 
az Ébredő Magyaroknak nevezett fekete 
gárdisták és gyilkosokból álló banda 
veszélyezteti a magyar zsidó polgárok 
életét és vagyonát. Hivatkozással minden 
nemzetközi. kérdésnél tanúsított emberbaráti 
szeretetére, kérjük, érvényesítse, befolyását 
ez ügyben a magyar követség útján.

íme a másik cikk ugyanebben a zsidó 
lapban a szerkesztő tollából: !

Hazaáruló vagyok! Hazaárulóngk i 
. lenni a legaljasabb bűnök egyike. És mégis 
ma oly könnyen mondják valakire: ,, haza­
áruló ". Ez ma nálunk éppen olyan divat, 
mint a shimmy. Nagyon jó hazafi, az, 
aki segíti eltitkolni a gyilkosságokat, 
ők a haza, kik a testvéreidtől elrablóit | 
pénzen vagyont gyűjtenek s ha meggyíl- i 
kait testvéreid sírján zokogni merészelsz és j 
sírásod áthallatszik az ország határán, ha 
elpanaszolod, hogy bitangok törvényével 
kitiltották fiadat az iskola falai közül, ha 
fölzokogsz, hazaáruló bitang vagy. De száz­
szorosán hazaáruló az, aki a kultúremberek 
társadalmához fordul, hogy ne engedjék 
Hazádat a rablók, a gyilkosok tanyájává 
sülyeszfeni, mentsék meg az életedet, a 
fiad jövőjét és teremtsenek vagyonbizton­
ságot. Ezeket kiüldözik a Haza földjéről, 
eltiltják a'szülei sírjától, mert börtön mélyén, 
akasztófa árnyékában pusztul, ha kezükbe 
kerül. Ezért lettem én is hazaáruló.

íme a harmadik cikk cime: Vázsonyi 
Vilmos a zsidókról, az üldözésekről, 
vértanainkról. •

A Világ miért nem tiltakozott e cikkek i

ellen? Az interpellálni szerető Rassay 
Károly képviselő úr miért nem olvassa föl 
ezeket a cikkeket a Házban ?

Hát akárhogy tiltakozik is a Világ, 
akármennyire is interpellál Rassay Károly, 
mi e cikkek hangjából, újra megállapítjuk, 
hogy a zsidó nemcsak szemtelen, hanem 
arcátlan, hazug rágalmazó és a legvadabb 
izgató a keresztény nemzeti alapon fel­
épülni akaró Magyarország ellen. Ha­
tetszik. ezt a szemlénket is leközölheti a 
Világ és inipinfrptilálhatja Rassay Károly 
képviselő úr. Es most mí-írjuk: Börtönbe 
az izgató zsidókkal!

TÁVIRATOK.
(Sajót tudósítónktól.)

i
I 
I

A kommunisták megnyerték együtt- 1 
működésre az osztrák szociáldemokratákat. 1 
A tömeg megmozgatása veszedelmes ará- ; 
nyokat kezd ölteni. A Ringen óriási tűn- > 
tető tömeg vonult fel.. Vörös karszalagos 1 
rendezők kisérték a menetet, amelynek i 
élén vörös zászlókat vittek. '

Ausztria a felfordulás útján.
Bécs, jul. 20.

a

A Felvidék autonómiája.
Pozsony, jul. 20.

A tót néppárt rendületlenül dolgozik 
Felvidék autonómiájáért.

Kommunisták szentségtörő ■/ 
rablása.

Páris, jul. 20.
Az orosz szovjetkormány elrabolta 

orosz templomok kincseit s azokat
eladva, körülbelül 200 millió aranyrubelt 
harácsolt össze. Eladásra kerülnek még 
az orosz cárok koronái is. ■melyekből 
700 millió aranyrubel jövedelmét várnak.

az

Kommunista izgatás a cseh 
hadseregben.

Prága, jul. 20. .
A harmadik Internacionále legutóbbi 

prágai ülésén határozatot hoztak a cseh 
hadsereg vörössé szervezésére. E célból 
kommunista röpiratokat és újságokat osz- 
.togatnak a' katonáknak.

Óriási robbanás New-Yorkban.
• p New-York, jul. 20.

Égy áruraktárban robbanás történt. 
A raktárban minden valószínűség szerint 

I lőpor vagy kémiai termékek voltak.

Fel, fel, ti rabjai a földnek!
Kibújtak a vörös poloskák.

A múlt héten Pesten újra felhang­
zott a vörös internacionálé a kommün 
időjén sokat, ordított nótája. A Thököly- 
és Rákóczi-útra kivonult a félrevezetett 
és felizgatott munkásság egy tömege s' 
.újra ajkaira vette a véies emlékű forra­
dalmi dallamot. A megriadt járó-kelöket 
kalapjuk levételére kényszerítették s-ki 
tudja hová fajul ez utálatos tüntetés, ha 
a munkásságot a rendőrsége erélyesen 
széjjel nem zavarja. e jM,;

Amikor e tüntetés hire eljutott hoz­
zánk’, bámulva kérdeztük: Mi volt ez? 
Lehetséges, hogy a gyalázatos kommu­
nista múlt után, mely örök szégyenfoltja 

; marad nemzetünk - szomorú törtéhelmé- 
; nek, újra eiöinerészkedjenek a vörös em- 
j béri poloskák ? ; SLygL j
I ‘ A .tények igazolják, hogy lehetséges! ■ 
1 Még mindig élösködnek e ■ csonka 
! országban rút emberi férgek, kik a kom- 
; munizmus megvalósíthatatlan eszméin rá- 
j gódnak I Emberi szörnyetegek bujkálnak 
‘ közöttünk, akik luciferi lelket hordoznak 
' testükben.
| Országunkat bestiális, kultúrálatlan
■ ellenségnek martalékául dobták oda; a 

legszentebb jogát a .magántulajdonnak 
lábbal tiporták; tüzes lelkű hazafiakat, •

i meggyőződéses keresztényeket halomra 
, gyilkoltak; koldussá, nyomorgókká tettek 
i bennünket. S amikor e sok istentelenség 
I még mindig utálattal tölti el lelkünket, 
i amikor mindenkinek, akiben csak szemer- 

nyíje él az- emberi becsületességnek, örök 
időkre meg' kellett utálnia a kommuniz­
must, akkor akadnak emberek, akik Buda­
pest* utcáin újra énekelni merik: Fel, fel, 
ti rabjai a földnek! Fel, fel, te éhes proletár 1 

Szörnyűség! S a zsidóság erre nem 
hördül föl ? Lám, Iám, mi hányszor meg­
írtuk már, hogy országunkban nem lehet 
keztyüs kézzel rendet csinálni I .Erélyesen 
a szájára kell ütni mindenkinek, aki most, 
a konszolidáció nehéz munkájának idején 
jogrend után kiabál s a kivételes intéz­
kedések megszüntetését kívánja. E száj­
hősök mind liazaárulók, a zsidós szabad­
kőműves, kommunistasáqra vezető szellem 
előcsahosai.

Rablók, gyilkosok, burzsujvérre szom­
jazó bitangok bujkálnak közöttünk va­
kondok módra! Banditák közé nem szo­
kás fegyvertelenül menni. S ha valakit 
azért támadnak, mert önvédelméről gon­
doskodik, ezzel csak gyilkosainak akarják 
öt kiszolgáltatni.

Kell 'jogrend! De nálunk most az a
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jogrend, hogy a kormánynak vaskeze 
5; az u jogrend, hogy minden bi- 

lecsa a törvény erős keze; az 
a jogr ha minden zsidó szabad­

kőműves újságot azonnal -betiltanának; 
áz volna a jogrend, hogy .aki a keresz­
tény nemzeti restaurációt, ha csak szóval 
is, megnehezíti, azonnal börtönbe kerül­
jön; az volna a jogrend, hogy ha valaki,, 
legyen az bárki,..'kommunista szellemű 
beszédet mond ,s ha ezt a parlamentben 
mondja, annál inkább, azonnal a legelső 
látnpavasra huiassék föl. Az volna a jog- ? 
rend, ha egyszer már ^radikálisan oda- 'l 
hatnának, hogy a destruktív zsidó s szabad­
kőműves szellem tehetetlenné -lenne le- , 
gyűrve. j

Na$y baj vqlt állnak idején, .még a
. forraáaíóm előtt, hogy a tiz szöciaidemok- ; 

rata vezért a miniszterelnök, csak hazafi- j 
ságra' oktatta s megfélemlítette őket. Az I 
eredmény azt mutatja, hogy ez kevés I 
volt. Már akkor börtönbe kellett volna j 
csukni őket, hogy ne csinálhassanak fórra- i 
dalmat, utána meg kommunizmust. j

A rendőrség két munkást fogott el a j 
mu't heti .tüntetés alkalmából. „ De rni j 
van Propper képviselő elvtárssal ? Ö szaba- ( 
dón jár, pedig a tüntetés előtt ö tartott ; 
izgató beszédet! Vagy erre nincs parag- i 
rafus? Akkor csapják az. egész törvény- j 
könyvet a -tűzbe 1 . \

Különben a kommunisták ne. ne­
vezzék magukat a föld rabjainak. Ők csak 
a fold heréi, nieq poloskái. A föld rabja 
a paraszt, aki szereti, szinte. imádja azt ! 
a magyar földet. Hát csak énekeljék: 1 
Fel, fel, ti rabjai a földnek! Ez a föld í 
igazi népének lesz felszólítás, hogy itt 
az idő, -amikor minden kommunista . 
gazembert bátran felhúzhat a legelső fára. ■' 
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Kibontották Kassán Rákóczi zöld 
lobogóját.

A megszállott Fölvidéken is „Föld­
míves Szövetségibe tömörül a nép.

A Képes Krónika gyönyörű cikkben, me­
sés képek kíséretében számol be arról az im­
pozáns zászlószentelési ünnepségről, melyet 
most pünkösdkor, a kassai dóm árkádjai alatt, 
több, mint 30.000 magyar, német, tót és ruthén 
testvér részvételével rendezett a föividéki. Keresz­
tény-szociálisla Főid míves. Szövetség.

Zöld volt a zászló színe, akárcsak a nagy 
t$alccR2Í Szűz Máriás Libertás-zászló-jáé, amely 
alá ezrével tódultak a felvidéki Abauj, Szepes, 
Sáros és Zemplén vármegyék népei. Festői 
nemzeti viseletben jött & magyar, német, tót és 
ruthén falvak lakossága, fölvirágozva, lobogó 

„zászlók erdejével, vidám zeneszóval. . A zászló 
előtt, mikor a 2000 főnyi lovasbandérium meg­
nyitotta a menetet, háromezer, festői öltöfbtr 
leáhysereg szórta a virágot, kéz a kézben, kö­
zös lelkesedéssel és együttműködéssel doku­
mentálván a Fölvidék őslakosságának testvéri 
együttérzését.

■ A zöldszinü lobogói a négy magyar, négy 
tót, négy ruthén és négy'német gazdából ösz- 
szeválogatott zászló-testőrség vitte s amikor 
Szilágyi Gyula, a Földmives Szövetség elnöke, 
a kezébe vette a zászlót, harmincezer napbarní­
totta kéz emelkedett esküre és harmincezer 
torokból harsant föl az orkánszerü „éljen", 
mint égetverő tiltakozás a cseh megszállás elten.

Most már remélhetünk. Mert ha majd 
megmozdul az a — immár negyedik esztendeje 

(

1

i hitvány nemzetek prédájára odadobott — ne-
■ fyrdftoillió magyar —- Dévény vár fokától 

Szigetig, Muraközétől Kolozsvárig és Temes­
vártól Aradig — akkor együtt kapnak vele 
kasiára a tótok, ruthének és németek is. akik­
nek léikén átsuhant immár á testvéri együtt­
érzés erős öntudata. ' p

Dunántúli Keresztény M,agyűr Testvéreink!
Lássátok, már ott a,-Felvidéken is öntudatra-;, 
ébredt a nép, mert -beláttak hogy összetartásban I. 
van az erő. Ott is Szövetségbe  ../tömörültek, ! 
akárcsak mi itt Dunántúlod, „ mert-- csak így le- i 
hét erős az a nép, melynek annyi a fölpana- j 
szólni valója, pedig a nemzet gerince. p

Mint oldott kéve, nem hullhat szét nem- I 
zetünk! Szövetségünk előtt hatalmas perspek- : 
tivában all a nagy magyar jövendő, csak le- i 
gyen bennetek büszke öntudat, lelkes kitartás ! 
és .összetartás, raig országos szervezetté épít- j 
hetjük ki a mi Szövetségünket’, -akkor mienk a í 
jövő! Ez pedig azt jelenti, hogy mi fogjuk in- ! 
tézni sorsunkat, mi fogjuk orvosolni bajainkat. j

Etaefattatás a parasztboldogságról. ;
A Jancsinak szól, de a Pista is ta- ; 

nulhat belőle. j
Sötétben bujkáló alakok egyre fejlesztik ) 

a város; népben a falusi nép elleni gyűlöletet, .! 
hogy így megutáltassak 'azt a becsületes ma- i 
gyár parasztot. Azt mondják, hogy így a pa- \ 
raszt, meg úgy a paraszt! Az most boldog! j 

Hát lássuk csak azt a nagy parasztból- , 
dogságót. |

Április óta nem is hallottuk még a hírét j 
sem az esőnek. Nehéz munkával mégis elvetet­
tük s beültettük földjeinket.

Ez ideig kérve-kértük a jó Istent, hogy 
adjon esőt, de.bizony a jóisten nem hallgatta 
meg a parasztnak könyörgő kérését, sőt mindig j 
mefegebb és melegebb napokat adott, úgy, I 
hogy majd ’ minden megsült, a gabona meg I 
nem tudott olyan szemet hozni, amilyent kellett | 
volna! Sőt, ami szem volt a kalászban, az is ; 
megsült.

No, most úiból megjött a paraszt boldog- ’ 
sága! . j

Folyó hó 13-án délután 3—4 óra közt l 
olyan szélvihar keletkezett, hogy aki a mezőn 1 
volt, az menekült, ahova csak tudott, mert olyan 
rohamosan jött, hogy nem maradt gondolkozó 
ideje senkinek se!

A mezőn a gabonának már több mini 
fele, kepékben volt. Az a szegény paraszt a ■ 
forró napokban ezt már learatta.

No, megjött a tomboló vihar s nem tett 
kivételt semmiben. A gabonakévéket úgy szét­
szórta, hogy nem lehetett megmondani, hogy 
ki hova rakta gabonáját. De nem soká tartott 
a vihar, csak addig, amíg az összetakarított 
gabona? szétszórta! Jött azután a dió nagy­
ságú jégeső! Ez tett azután csak borzasztó 
kárt úgy a gabonákban, mint az tiltetmények- 
ben. A gabonakévékböl óriás mennyiségű sze­
met kivert! Amerre a jégverés keresztül hatolt, 
ott vastagon feküdt a földön a jégtől kicsépelt 
gabona.

Azok
mindenütt 
hozzánk s 
a paraszt! 
íme, mi^eír'boidog a paraszt, nemcsak a hom­
bárjában van gabona, de még a földeken is 
vastagon fekszik I

Igen alkalmas lett volna, ha mostanában 
a városokból, az efféle'emberekből néh'ányan. 
megkísérelték volna megtapasztalni a paraszt­
boldogságot. Nem többet, csak egy hetet resz­
kíroztak volna, csak meg, engedték volna el a 

r
az éretlen herék, akik a parasztot 
csak tapossák, most jönnének ki 
megláthatnák, hogy milyen boldog 
Bizonyára most is .azt mondanák:

déli alvást és. megláthatták volna, hogy az a 
paraszt a legforróbb déli órákban is a verej­
téktől megvizescdett ingben folytatja munkáját.

Kiállhattak volna szép hojdvilágos éjjel 
az utakra s akkor láthatták volna, hogy a pa­
raszt mint vonszolja haza fáradt testet a me­
zőről. ; ; z'SA- <s -ó.

, Mi nagyon szívesen -látnánk olyan nagyon 
lármázó városi embert, ha közénk jönne s aki 
a 8 órai felkelést kicserélné az éjfél utáni 3 órai 
felkeléssel és' este 11 óráig törölhetné a verej- 
tékes homlokát Reményiem, hogy egy nap is 
sok lenne neki a parasztboldogsdgböl.

Hagyjunk fel tehát az egymás iránti ellen­
szenvvel. Mindenki tegye meg a saját munka- ' 
körében a kötelességét, dolgozzunk szivvel-lé- 
lekkei szegény hazánk talpraállitásan s akkor 
majd több boldog ember lesz édes hazánkban.

Zsennye.. Körtvélyes Károly,

Rassay Károly • interpellációja.
' . Szemtelen-e a zsidó ?

'Faj. és felekezet.
J Halló !! Valamikor nagy- intranzigens kér
j resztény, most pedig -zsidóvédő Rassay Károly' 
l képviselő uram, széliünk az úrhoz !
\ A. képviselőházban arról méltóztatolt pa-
■ naszkodrii, hogy a-Dúnantúli Hazánk felekezeti 
í izgatással teli cikket irt, s ez ön szerint, igen 
; veszedelmes az országra, meg a jogrendre is 
í ugyebár ? ■
’ ' Ön, Rassay Károly képviselő úr, felháboro­

dott azon, hogy mi azt irtuk múltkori számunk 
szemléjében: .4 zsidók szemtelensége nem ismer 
határt. ■

Hát 
; viselő úr 
j múltkori 
| szemtelensége ismer határt, így meg van velünk 
1 elégedve? Természetes, ez a határ a keresztény 
, nemzeti eszmével együtt, országunk pusztu- 
- lása volna.
I Mi is, önnel együtt Rassay Károly kép- 
| viselő úr, elítélünk minden izgatást. Mi minden- 
j kor csak az igazságot hirdetjük. Ugyebár ön 
I is, Rassay Károly képviselő úr ? Hogy azután 

az igazság, különösen mikor a zsidókról van 
szó, izgató. hatású, erről sem mi, sem ön,

. Rassay Károly képviselő úr, nem tehet.
S ha a nagy igazság a maga szomorú 

valóságával annyira izgatja a zsidókat, s önt 
is Rassay Károly képviselő úr, meg a szabad- 
kőmivesek lapját, a Világ-ót, nagyon csodáljuk, 

i hogy a Világ még nem proponálta önnek,' a 
zsidók és radikálisok, előtt oly szimpatikus' 
képviselőnek, hogy interpellálja meg a nép­
jóléti miniszter urat, ki tenné lehetővé felizga­
tott idegeik lecsillapítását.

Egyben, azonban nagyon is tévedni rtiél- 
tóztatott, Rassay Károly képviselő úr. Feleke- v- 
zeti izgatásnak minősítette cikkünket. Avagy 
ön a Vztog-nak hangos szava? Akkor is kár . 
volt félrevezettetnie magát a Vá/dg-tól. Mi a 
zsidó vallást, a zsidó feíekezetet soha egy szó­
val nem bántottuk, az ellen soha nem izgat­
tunk. Mi mindenki vallási meggyőződését tisz­
teletben tartjuk. Abban a meginterpellált cik­
künkben sincs egy szó se a zsidó felékezetről. 
Hol van tehát a felekezeti izgatás ? Már meg­
mondta annak idején Istóczy, hogy a zsidóban 
az a baj, hogy egy a vallás, meg a faj. Tehát 
ha még nem tudná, amit nem hiszünk, figyel­
mébe idézzük, hogy van zsidó vallásfelekezet 
és van zsidó faj. Ha egy zsidó kikeresztelke­
dik, akkor is zsidó marad fajilag, s felekezeti- 
leg lesz csak keresztény. S amint van magyar.

mi igen szívesen enyhítjük a kép- 
szivfájdaimait, s hajlandók vagyunk 
írásunkat így kijavítani: A zsidók
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A nálunk történt atrocitások és a külföldi ilyen 
természetű jelenségek között csak az a különb­
ség, hogy ami nálunk előfordult, azt az emig­
ránsok megnagyítva tárják a világ elé.

A. vallás a társadalom alapja.
Szabó József: Támadja a szociálista elvet, 

.mely szerint a vallás magánügy. Véleménye 
szerint-a vallás a iársadalotfi ..alapja, amely 
nélkül nem lehet meg egyetlen állam sem. - 

1922 juiius 18. Á kormány 
a kitűzött .programra meg­

valósításán fáradozik.
■ Heinrich Ferenc : A mai helyzet idegessé­

gét mindjobban fokozza a drágaság. Az adóz­
tatás terén az egyenlő teherviselés alapján áll 
és kívánja a progresszív adózás keresztülvitelét. 
A kormányt támogatja, mert örömmel látja a 
programszerinti munkát. ■'

' Megint egy demokrata bölcs.
Szeder Ferenc a földbirtokreform törvényét 

kritizálta.
. 1922 juiius 19. A drága­

ság letörését sürgették a 
Házban.

Szabó Sándor egységespárti: Kormánypárt 
és ellenzék egymást mosdatják. Ettől a mos- 
datástól fekete lesz mindenki. Nem közbeszólá­
sokkal kell az ügyeket elintézni. Lovászi és 
Garami az ellenséggel cimborái. Az, aki iga­
zolni tudja magát, jöjjön haza nyugodtan. De 
nem lehet viszont a nemzeti gondolat ellen sem 
itt, sem ott kint véteni.

Haller István a drágaság okairól beszél. 
A szesz, a só állandó drágulásával foglalkozik. 
A kormányt teszi felelőssé a drágaság miatt.

*
A hét politikai eseménye különben az a 

határozat, hogy ezentúl egy kiló búza fizetendő 
minden - békebeli egy korona földadó helyett.

A gazda búzában keres, tehát búzában 
fog fizetni. S hisszük is, hogy a gazdák lelki­
ismeretesen fognak fizetni.

Kíváncsian várjuk azonban, miként fog­
nak adózni a gyárosok, a kereskedők? A sza­
badon keresők el tudják viselni a nagy adókat, 
csak tessék kikutatni az elrejtett jövedelmeket.

Necsak aranyparitás legyen, hanem szi­
gorú igazságosság az adók kivetésében.

keresztény, német keresztény, úgy van zsidó 
kerewtény is.

Mi a zsidó fajról s annak bűneiről írunk 
és irtunk, amely bűnöket, még nem is oly rég, 
Rassay Károly képviselő úr is elitélte, No, de j 
változnak a? idők, ugyebár képviselő úr?!

Ajánljak, hogy ha a jövőben interpellálni i 
fog a képviselő úr, a közbiztonságot veszélyez- ! 
tető egyes" aggasztó, jelenségeket más szem- l 
üveggel'nézze és keresse, mert így csak szélt 
vet, de vihart nem arathat. ?

N emzetgy ülés.
A nemzetgyűlésen még mindig az ihdem- , 

nitás vitája folyik. A juiius 15-iki ülésen a j 
Házban lelkes beszéd hangzott el a falusi 
munkásnép érdekében.

A falat nemcsak vágyó- l 
. niíag, hanem szellemileg 

is emelni kell.
Erdélyi Aladár: Csönka-Magyarországon : 

ma csak demokratikus agrárpolitikát lehet esi- ■ 
nálni. Szakítanunk kell azzal a rendszerrel, i 
amely 1867 óta a falu népévei szemben a vá­
rost, elsősorban tehát Budapestet részesítette 
előnyben.

A világháború bebizonyította, hogy a 
nemzet a falu népén nyugszik, mert a falu 
népé szenvedett legtöbbet a lövészárokban . . . 
A forradalom alatt a falu népe a frontról visz- 
szatérve ismét munkának látott, az ipari mun­
kások pedig napról-napra a munkanélküli se­
gély felemelését kívánták. Szerintem ez indí­
totta meg a drágaságot és nyomorúságot. 
Minden újságban olvashatjuk a szemrehányást, 
hogy a falun háromnapos lakodalmak vannak. 
Ez igaz, tisztelt Nemzetgyűlés, de méltóztassar 
nak megtekinteni Budapest vendéglőit, mulató­
helyeit, kabaréit, bárjait, ahol örökre szóló 
mulatságok vannak. A falu népét ne hasonlít­
sák össze a mulató Budapesttel, mert a falu 
népe nem követei sem hat órai, sem. nyolc 
órai munkát, hanem imádságban arra kéri az 
Istent, adjon jó időt, hofy reggel három órától 
este tiz óráig dolgozhassák.. (Helyeslés és taps.)

Szociálista levegőrontás.
. Györky Imre dr. (szociálista) beszédében 

ugyanazt ismételte, mint a többi elvtársai: Az 
internálás, a rendőri felügyelet intézményének 
megszüntetése, az emigránsok hazatérése* stb. 
stb ...

Csodáljuk a nemzetgyűlés nagy türelmét 
az ilyen kihívó thémák meghallgatásában. 
senek a szájára annak, ki a mai jogrepe he­
lyett a csirkefogók uralmát sürgeti.

Az Ébredő magyarok.
Természetes, hogy Rassáy Károlynak nem 

tetszenek az ébredő magyarok és a Héjjas Iván 
férfias, keresztény magyarságért rajongó nyilat­
kozatai és mindaz, ami a zsidóságnak és a 
szabadkőmivességnek kellemetlen. Tehát ő foly­
ton interpellál, követeli az ébredők egyesületé­
nek működését megvizsgálni s azt hatóságilag 
felfüggeszteni, követeli a . Dunántúli Hazánk 
megrendszabályozását és még egyebeket.

Nem is rossz! Csakhogy ezt az interpel­
lációt a zsinagógában és nem a nemzetgyűlé­
sén kellett volna elmondani. Ott több dicsősé­
get aratott volna vele.

1922 juiius 17. Végnélkül 
" folyik az jmdemnitás vi­

tája.
Pintér László: Törvényjavaslatot kér a 

hazafiatlan bankok megfékezésére. Amíg a győ­
zők be nem látják, hogy a békét meg kell vál­
toztatni, addig nem lehet rend és nyugalom.

LEGÚJABB. .
”^s*~SzerB,^ajrázdálkodás.

Szabadka, jul. 20.
Vukovics Markó szerb csendőr 'á- 

zados a Szabadka melletti Ludas pusztán 
úgy elverte Aladics Lajos ludast gazdát, 
hogy ott a helyszínen meghalt.

H l R E h .
„Csonka Magyarorszag- ■ nem ország- 
Kg'ész Magyarország- - mennyorazft r

— Kutatás Oroszországban ma­
radt hadifoglyaink után. Jungert Mihály 
dr. külügyminisztérium! osztálytanácsos, a hadi- 
fogetykicserélő-bizottság elnöke, hivatalosan 
közli azoknak az orosz hadifogságban, illetve 
az orosz hadszíntéren eltűnt magyar katonák­
nak névsorát, akiket nála •, bejelentettek. Ezt a 
névjegyzéket Jungerth dr. május'28-án adta át 
az orosz szovjetkormány rigai megbízottjának 
azzal a kéréssel, eszközölje ki kormányánál, 
hogy mindazokat, akik hazatérni szándékoznak, 
minél előbb indítsák útnak, az eltűntek után

kutatásokat tegyenek folyamatba és az elhaltak 
hallott! bizonyítványait sürgősen küldjék meg 
a magyar kormánynak. A névjegyzék a követ­
kező: Aigner Gusztáv 32. gye., 28 éves, Oren- 
burg, 1916. Apostol István 160. gye., 31 éves, 
Szinbirszk, 1915. Annán István őrm. 5. hgye., 
Karkov, 1918. Apáti Szabó Mátyás 44 gye., 
39 éves, Bérezovka, 1917. Ásványi Mihály . 31, 
hgye., 40 éves,,Tomszk, 1918. Aszódi Lőrinc 
1. hgye., 39 éves, Szaratov, 1919. Ács Ferenc 

; 20. hgye., ' 37 éves;- Ulasevo (Archangelszki 
| kormányzóság), 1917. Apró Károly 24. vadász- 
í zászlj., 28 éves,. St.- Siaralevszka, Kubanszkái 

Alab, 1917. Albert Adolf 21. hgye., 28 éves, 
Chodjev, 1914. Abrahám Péter 5. hgye., 37 
éves, Bairam Azsir, 1917. Atádi Béla őrvez.

j 44. gye., 36 éves. Acél Ferenc Imre e. é. ö. 
I 32. gye., 29 éves, Tankoc-Kamp., 1915. Adám 
i Ferenc őrvez. 23. gye. 41 éves, Ocsinszki, 
: (Kaukázus) 1917, Aranyos György 39. gye., 
i 31 éves, Szibéria. Aradi Jenő zls. 34. gye., 35 
, éves, Acsmszk, 1919. Adler Sándor Tódor 5.
I hgye.,' 30 .éves, Kiev, 1916.- Asbóth Ferenc 
j szkv. 18. hgye., 39 éves. Aczél Barna zls. 55.
- te., 27 éves, Habarovszk, 1917. Anka Tódor 
I 36. gye., Szibéria. Ádámi János 16. hgye., 40 
; éves, Szibéria. Alexin Milos N.-Nikolajevszk, 
j Alznauer Gyula 67. gye., 33 éves, Perázky 
j Zav. G. Kazán, 1916. Ágoston Mihály 29. gye.,
■ Berezovka, 1918. Apró András 85. gye., 41
■ éves. Arandocki Sándor 25. gye, Arky János 
| 66. gyalogezred Ádám József 29 éves. Dolo-

taja-Orda. Abonyi Pál 'ÍSshonvédgyalogezred, 
Velka. Aradi László lól.gy. e., 32 éves, 
Ufa, 1920. A. Nagy Pál gyal. Kiew, 1917. 
Ágoston József 29. gye., "42 éves. - Arzt Miklós 
vas. e. Petropavlovszk, 1919. Angeli József 76. 
gye. Antal Zsigmond 24. hgye., Sztarolenszev- 
kaja. Albert Kálmán 32. gye., 30 éves, Őrsk. 
Appel András 17. hgye., 34 éves. Alexin György 
61. gye. Ács József 69. gye., 25 éves. Antal 
István 68. gye., 32 éves. Agárdy Jenő 4. hgye., 
Orenburg, 1915. Antal György 21.,hgye., No- 
vokszerleiloka, 1918. Ángyán János 86. gye., 
32 éves. Alexa Ferenc 65. gye. Ámort Tamás 
26. hgye., 26 éves.

— Főiskolásnap Pápán. A „Dunán­
túli Blokk” pápai csoportja a szegénysorsu 
egyetemi és főiskolai hallgatók támogatására 
augusztus hó 6-án főiskolásnapot rendez. Ezt 
megelőzően 4-én és 5-én színre hozza a városi 
színházban Farkas Imre bájos zenés játékát, az 
„Iglói diákok“-at — elsőrangú szereposztásban, 
30 tagú zenekar közreműködésével. A fényes­
nek ígérkező főiskolásnapra, melynek rendezé­
sében az összes pápai egyesületek oroszlánrészt 

I vállaltak, serény ifjaink szorgalmasan készül- 
j nek, hogy megfelelhessenek a nagy várako- 
l zásnak.

— A Pápai Polgári Kör f. hő 30-án, 
l vasárnap saját kerti helyiségében tekexerseny- 
i nyel egybekötött zártkörű táncvigalmat rendez, 
i A tekeverseny kezdete délután 1 órakor, vége 
: pont esti 8 órakor. Első díj': egy pecscnye- 
L .malac, II. díj: három üveg bor, III. díj:-két 

üveg bor. Három dobás ára 10 korona. A tánc-' 
mulatság kezdete esti 9 órakor. Belépő-díj: 
személyjegy 40 korona, családjegy 100 korona. 
Kedvezőtlen idő esetén a mulatságot rákövet­
kező vasárnap, augusztus. 6-án tartják meg.

— Kik részesülnek hatósági liszt­
ellátásban? Az 1922—23. gazdasági évben 
hatósági lisztellátásban részesülnek : A magyar 
királyi honvédség, a magyar királyL|folyamőtség- 
és a magyar királyi vámőrség legénysége, a 
magyar királyi államrendőrség l;és a magyar 
királyi csendőrség és a katonai havidíjasok és 
nyugdíjasok;- mind a nyugdíjas köszolgálati
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' alkalmazottak a fennálló rendeletek korlátái kö-. j
■ zött; a vabüti vállalatoknak, valamint a ható- | 

sági közüzemeknek alkalmazottai és az eddig,; 
felsoroltak családtagjai. A hadirokkántak, a hadi- : 
özvegyek és a hadiárvák, amennyiben állami j 
segítségre szorulásukat a hatóság minden két- j 
séget kizáróan igazolja, úgyszintén fáz általuk : 
eltartandó' családtagok szintén betartoznak i 
kategóriába. Hatósági ellátásban részesülnek : 
még a közsegélyre-szoruló, úgynevezett nyilván- ’/ 
tartott szegények, valamint azok,' akikről az p 
illetőségi község gondoskodni köteles és pedig : 
abban a községben, amelyben állandó lak- I 
helyük van; azok a vagyontalan, és önhibáju- j 
kun kívül kereset nélkül levő egyének, akiknek , 
allami segítségre szorulását a hatóság minden [ 
kétséget kizáróan igazolja, utóbbiak természet- | 
szerűen csak arra az időre, amíg kereset nélkül j 
vannak. Ezenfelül- még csak a kórházak és kor- : 
iátolt mértékben egyéb jóléti intézmények része- j 
sithetők hatósági .liszttámogatásban. A rendelet j 
augusztus 16-án lép életbe. I

— Terméskilátások. A kiadott híva- j 
taíos vetésjelentés szerint jó, közepes termés I 
csak a Dunántúl legfőbb gaobnatermö vidékein j 
várható. A bevetett 2,007.373 kát. hold teriile- j 
ten holdanként átlag 5'84 mázsa, összesen te- \ 
hát mintegy 11,732.800 mázsa búzatermés re- I 
mélhető, vagyis 720.000 mázsával kevesebb a I 
legutóbb közzétett jelentésben remélt mennyi- 
ségnél. Tavaly 14,346.944 mázsa búza termett. [ 
Á rozstermés országos átlagban gyönge köze- j 
pgsnek mondható. Rozsból mintegy 5,000.700 j 
mázsa termés várható, a tavalyi 5,887.187 má­
zsával szemben. Az őszi árpát legnagyobbrészt - 
jó eredménnyel már learatták. A tavaszi árpa, i 
mivel hirtelen beérett, gyenge terméssel biztat, o 
A bevetett területen a tavalyi 4,661.103 inazsa i 
terméssel szemben’- az id.é.n 4,392.200 mázsa í 
termést várnak. A zabvetések érése szintén ; 
gyorsan történik,- de termésük országos átlag- ( 
bán a közepesen valamivel aluli terméssel ke- 
cségtet. Az idén'3,319.100 mázsa termés vár- i 
-ható, mig tavaly csak 3,188.058 mázsa termett. j 
A tengeri vetések, bár a szárazság következté- ; 
ben/so^at szenvedtek, mégis kielégítően állnak, j 
A Beérkezett minősítő becslési adatok szerint i 
országos' átlagban a tengeri minősítő becslése 
2'67, a burgonyáé 2'97, a cukorrépáé 2'75, a 
takarmányrépáé 2'90. A gyümölcsök közül alma, 
körte és dió jó, a szilva helyenként jó, másutt 
gyenge, a barack és mandula közepes, a "dinnye 
jó közepes termést ígér. A' szöliőből középes 
termés várható.

—- Újból megindult a kivándorlás. 
Az amerikai kivándorlást tiltó rendelet hatályon 
kívül való helyezésével újra megindult a kiván­
dorlás Amerikába. Julius 1-től a jövő év júliu­
sáig Magyarországról 5638 egyén vándorolhat 
ki Amerikába.

— A debreczeni vásárok. A szarvas­
marhavásár. Meglehetős fölhajtás mellett élénk 
érdeklődés mutatkozott különösen vágómarha 
iránt. Árak: vágómarha 70—90, szopósborju 
90—110, növendékmarha 56—70, jobbminöségü 
fejőstehén 40.000—55.000, közepes minőségű 

^?-735.000 - 45.000. '
_ sA lóvásáron közepes fölhajtás mellett az 
irányzat lanyha; vevők nem igen jelentkeztek, 
jobbminöségü lovakért 60.000—80.000, közepes 
minőségüekért 40.000— 60.000, silány lovakért 
30.000 koronát kértek.

A sertésvásár „élénk volt. A kövér sertések 
piacán az irányzat 10 óráig szilárd volt s az 
árak emelkedtek, azonban arra a hírre, hogy 
á budapesti piacon is nagy a fölhajtás, az árak 
10 K-val estek és az érdeklődés ellanyhult 
A kövérpia'con fölhajtás ,120—130 darab. Árak": 

 

la 190—2\0, közepes 180—190, silány 170— 180. 
Soványse

-■.kérésiét-. n
140-150 
ínaiac.

— Előkészületek a MÁV tarifa- 
emelésére.* A miniszterelnök a sajtó képvi­
selői előtt tett nyilatkozatában bejelentette a 
vasúti tarifák' várható felemelését. A tarifaeme; 
lésről a kereskedelmi minisztériumban az egyik 
budapesti lap munkatársának kijelentették, hogy 
á megdrágított viteldijak' semmiesetre sem lép­
nek még augusztus Dén életbe, az előkészítés 
folyamaiban van ésáz-új tarifák életbeléptetése 
legföljebb augusztus közepére,-ife inkább szep­
tember 1-ére várható.

■ — Megölte újszülött gyermekét.
Tatai Teréz nágyécsi leány május 15-én házas­
ságon kívül született gyermeknek adott életet, 
akinek szájába kukoricaháncsot tömött és azzal 
megfullasztotta. Bűnéért a győri törvényszék 
most vonta felelősségre. A leány eleinte taga­
dott, 
azért 
ezért 
meg. 
napi

később azonban bevallotta, hogy tahiját 
hagyta el, hogy, szégyenét eltitkolja és 
ment el Ácsra, hogy gyermeket ott szülje 
A bíróság a gyermekgyilkos anyai .5 hó­
fogházra és 3 évi hivatalvesztésre ítélte. 
— Találtatott egy gyermekcipő es pénz.

Igazolt tulajdonosaik átvehetik a rendőrségen.

T ő z is d e.
Valuták: \~

ZiirichbenelOO magyar koronáért 0391 „ 
svájci frankot -: fizettek./

Napóleon ; 54Ö0.
Dollár: 1450. *j 
Német márka: 2’811
Rubel:------ .
Svájci frank : 27'10
Lengyel márka:—.—
Ezüst korona: 117. 
Ezüst forintos: 310.

Terménytőzsde:
Búza, tiszav. : 5700.
Búza, fejérm.: 5600.
Rozs: 4350—4500. 
Zab: 5700- 5900.

Angol font: 6150.
Francia frank ; —' —

. Líra 661 „.
Szokol: 30T0.
Lei : 8-15.
Dinár: 16 25. ..
Osztr. korona: 3'90
Ezüst ötkoronás: 620.

Tengeri: 4700—4850.
Korpa: 3350.
Takarmányárpa: 4500.

...aptuiajdonos Zsitavy Sándor
ttapa. 1922 Föiskoiai könyvnvcnxc:.'

I

ek piacán közepes föl hajtás mellett
volt. Árak: hizlalásra való koca 

éves süldő 6000—7000, sovány- 
1000. ’

Ház-eladás.
;íBÍO 

sarokház,
amelyben 6 ÍÖrá istálló van építve,

■ " azonnal eladó. ’
Bii’sbb’ériesités nyerhet® SelinkoManónál Rákóczi-u. 13.

A Somló hegyen 
a somlóvásárhelyi oldalon egy 21'/z 
kát. hold nagyságú szöllö az idei 
terméssel együtt eladó. Az egész 
terület termő tökével beültetve, s 
van rajta egy kőből épült 2 nagy 
szobából, konyhából és pincéből álló 
présház. Érdeklődni lehet Schmidt 
Károlynál Középiszkáz.

ELSŐ KERESZTÉNY 

BIZTOSÍTÓ INTÉZET Bt 

amely kizárólag. keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező teltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más iars-iságná! érvényben levő biztosi- 
'.ásoksi :e!ies felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság :
Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem.
Főkiiendeitségi székhelyek.; Budapest, 6yír, Dekreciea.

KirendeHaégek: Szombathely, Kaposvár Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

■ Hofherr-Schrantz Clayton - Schntleworth
■b kerületi vezérképviselete. ■■

Raktárról szállítok:
Gőzgépet
Deralót
Mérleget

„„ Benzint

Szivógézmotort Gépszijat • * 
Benzinmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Klingeritet

Gépolajat
Ponyvát
Gyantát.

HÜTTER VILMOS
‘ Telefon 121. sz. F* A. Fő-tér 17. sz.-

motorok
■» magyarországi képviselete. ■■

'WESZELY GYULA'
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.

PÁPA, KORViN-UTCA 3. SZÁM.
V>========

Felelősséggel javítok, benzin, szivó-
' gáz, nyersolaj motorokat, autókat, gőz- 

lokomobilokat; cséplőket, motoros és 
göz-szántógépeket.

Elvállalok henger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergály ozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyüfüket, 
géprészeket stb. . >

• Átalakítok bármely gyártmányú benzin­
motort szivógázra.

Szakszerűen végzek malmok, pusz­
ták stb. villamos világítási és erő­
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását..
Állandóan raktáron tartok minden­

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok bizományárukat 
és beraktározást. •
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